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MINDAUGAS — LIETUVOS 
KARALIUS 

KAROLIS MILKOVAITIS 

Apie Mindaugą neturim 
daug tikrų žinių. Bet žinome, 
kad jis buvo vienintelis valdo­
vas, pasiekęs Lietuvos kara­
liaus titulą („Litewski krul", 
kaip lenkai jį vadino), ir kad 
jis pirmas Lietuvoje priėmė 
krikščionių tikėjimą. Tad, no­
rėdami Mindaugą geriau pa­
žinti, turime praskleisti tą 
miglotą jo laikų skraistę ir 
žvilgterėti į jo gyvenimo 
mums žinomas ir nežinomas 
t iesas. 

Pradėkime nuo Mindaugo 
vardo. 

Mindaugo vardas mūsų kal-
botyrininkų kildinamas iš są­
vokos „Minius" ir „Daugas", 
atseit : „minėti" ir „daug". Iš tų 
žodžių sandaros gauname 
„Mindaug" plius galūnę „as". 
Kokiu vardu jis tuometinėje 
Lietuvos liaudyje buvo vadina­
mas, žinių nėra. Bet vokiečiai 
kardininkai, susidūrę su Min­
daugą, jo vg dą lotyniškuose 
šaltiniuose rašė: Mindoive, o 
vokiškuose — Mindoutve — 
dar balsį u įterpdami. Galūnė 
owe ir ouwe yra pačių vokiečių 
sugalvota priesaga. Panašaus 
rašymo laikėsi ir vokiečių kry­
žiuočių metraštininkai. Lenkų 
Bogufalo kronika Mindaugo 
vardą vėl savotiškai iškreipia, 
jį vadindama Mendolphus, o 
kiti metraščiai rašo Mengog, 
Mondog, Mendoch ir dar ki­
taip. Remiantis istorikų žinio­
mis, dabar jau Mindaugo var­
do, išskyrus, kad vienoje ki­
toje šeimoje naujagimis jo var­
du pakrikšti jamas, Mindaugų 
gyvų nebėra nei pavardėse, 
nei vietovardžiuose. Tik 1941 
metais, Suvalkų Kalvarijos 
valsčiuje steigiant naują kata­
likų parapiją, ji pavadinta 
Mindaugais. 

Niekas negali paneigti, kad 
Mindaugas buvo ir yra, jeigu 
jau ne tautos, tai Lietuvos 
valstybės, svarbiausias as­
muo. Bet pasižvalgykime po 
knygas ar po laikraštinę spau­
dą ir rasime daug daugiau 
straipsnių apie Vytautą Didįjį, 
Kęstutį, Jogailą ir kitus valdo­
vus, negu Mindaugą. Vytauto 
garbei net 1930-tuosius metus 
jo vardu pavadinome, įvedeme 
kasmet švenčiamą šventę, ją 
pavadindami Tautos švente 
(rugsėjo 8 dieną). Tiesa, nepri­
klausomoje Lietuvoje buvo 
Mindaugo vardu pavadintas 
vienas Lietuvos kariuomenes 
— 4-ta8 pėstininkų pulkas, 
stovėjęs Panevėžyje, kai ku­
riuose miestuose ir mieste­
liuose jo vardu pavadinta vie­
na .kita gatvė, muz. Julius 
Gaidelis parašė operą „Min­
daugas". Bet knygose, be Lie­
tuvos istorijoje pateiktų kuk­
lių žinių ir Juozo Kralikausko 
romano trilogijos, kuri grei­

čiau vaizduotės (ne tikrovės) 
sukurtu žanru parašyta, ne­
daug daugiau ką berasime. Ki­
tais žodžiais tariant, Mindau­
gas niekad tautoje nepasiekė 
Vytauto garso lygio. 

Kažin kodėl tautoje Vytauto 
Didžiojo vardu garsas toli gra­
žu pralenkia karaliaus Min­
daugo, nors Vytautas, netapęs 
karalium, kaip valdovas buvo 
žemesnio garbės rango. Gal 
todėl, kad Mindaugo gyvenimo 
laikotarpis, būdamas istorinės 
gilumos migloje ir temdomas 
sunkiai permatomų šešėlių, 
yra mažiau ryškus, negu Vy­
tauto Didžiojo. Bet greičiausia 
todėl, kad jis apie 200 metų 
vėliau — 1410 metais prie 
Žalgirio sutriuškino kryžiuo­
čius, amžinus Lietuvos prie-

Kada ir kur Mindaugas gi­
mė tikslių žinių nėra, bet isto­
rikai spėja, kad jis gimė XII 
amžiaus gale. Jo vardas pir­
mą kartą istoriniuose užra­
šuose minimas 1219 metais, 
kai lietuviai pasirašė sutartį 
su Valuinės kunigaikštyste. 

Kokia gi buvo Lietuva 
Mindaugui augant ir 

pradedant valdyti kraštą 

krikščionims, kurie krikščio­
nybę buvo priėmę žymiai 
anksčiau, visa tai buvo pana­
šu į bendravimą su piktosio­
mis dvasiomis. Blogas žinias 
apie Lietuvą skleisti dar pas­
katindavo faktas, kad Lietuvą 
puolančius riterius ištikdavo 
skaudūs pralaimėjimai, kai 
lietuviai juos staiga užklup­
davo miškų glūdumose. Norė­
damas pateisinti savo nuola­
tinius kruvinus žygius į Lietu­
vos žemes, vokiečių ordinas 
sąmoningai skleidė žeminan­
čias, tiesiog užgaunančias, ži­
nias apie Lietuvą ir lietuvius. 
Dėl to iki maždaug X am­
žiaus Europoje ir tebuvo kal­
bama apie Lietuvos barba­
riškumą bei jos gyventojų ne­
žmoniškumą. Iš esmės Lietu­
va nuo kitų savo kaimynų 
skyrėsi tik savo skirtinga tiky­
ba ir, kaip iškasenos rodo, 
kultūriškai nebuvo atsilikusi. 

Kaip žinoma, lietuviai yra 
indoeuropietiškos kilmės ais­
čiai, vėliau pradėti vadinti 
baltais, į kurių sudėtį įėjo 
prūsai, lietuviai ir latviai. Iš 
tų trijų kilčių tik lietuviai 13-
ame šimtmetyje, o gal jau 12-
ame, sudarė savo valstybę ir 
turi savo istoriją, nes latvius 
ir prūsus užkariavo vokiečiai, 
Lietuvos pašonėje įkurdami 
Livonijos valstybę. 

Mindaugas — Lietuvos 
valstybės įkūrėjas 

Skaitydami senuosius sveti­
mųjų kronikininkų apie Lie­
tuvą parašytus raštus, randa­
me, kad Lietuva juose vaiz­
duojama kaip tamsus, barba­
riškas kraštas. Bet šiandien 
žinome, kad jų kronikose fak­
tai apie Lietuvą buvo labai 
iškraipyti. Tie, kurie anuomet 
apie Lietuvą rašė, dažniausiai 
patys jos visai nebuvo matę, o 
rašė, remdamiesi iš kitų gir­
dėtais pasakojimais. Kas gi 
buvo tie „kiti" asmenys, kurie 
apie Lietuvą skleidė klaidin­
gas žinias? Dažniausiai tai bu­
vo tie, kuriems tekdavo Lietu­
voje būti karo žygių metu ir 
patirti pralaimėjimus, ar tie, 
kurie Lietuvoje lankėsi su di­
plomatine misija, ar tie, kurie 
po Lietuvą bastėsi šnipinėjimo 
tikslu. Suprantama, kad Lie­
tuva savo kultūros pasieki­
mais negalėjo žavėti svetim­
šalių riterių. Lietuva buvo pel­
kėtas ir miškuotas kraštas, 
nusėtas daugiausia medinė­
mis pilaitėmis. Europos rite­
riams, kurie buvo pratę savo 
kraštuose kalnų viršūnėse 
matyti galingas akmenines pi­
lis, mūsiškės darė slegiantį 
įspūdį. Jie ir būdavo tų blogų 
žinių apie Lietuvą skleidėjai 
Be to, susidurdami su lietu­
viais, pastebėdavo daug jiems 
nesuprantamų keistenybių, 
pvz.. šventuosius miškus, am­
žinąsias ugnis, vaidilutes, 
keistus dievų vardus, nesu­
prantamas tikybines apeigas. 
Maldingiems viduramžių 

Nors sakome, kad Mindau­
gas sujungė tautą į vieną vals­
tybę, bet istorikė dr. V. Dau­
girdaitė-Sruogienė įrodinėja, 
greičiausiai remdamasi lenko 
O. M. Stryjkovskio kroniko­
mis, jog jau seniau buvo susi­
dariusi Lietuvos valstybė, vie­
no valdovo rankose sujungta. 
Apie Mindaugą y ra daug ty­
rinėjimų ir paruošta diserta­
cijų. Rašė apie jį vokiečiai, 
lenkai, rusai, ukrainiečiai. Iš 
lietuvių pusės yra kelių ku­
nigų disertacijos, kurias apgy­

nę jie gavo doktoratus. Bet iki 

šiol galutinai nėra pasisekę 
išaiškinti šių svarbių faktų, 
būtent: Lietuvos suvienijimo 
chronologijos ir paties Min­
daugo vaidmens tame suvieni­
jime, tikrai nustatyti Mindau­
go sostinės vietos, ir nesusita­
riama, ar Mindaugas liko, ar 
atkrito, nuo krikščionybės. 

Bet Mindaugas paprastai 
laikomas Lietuvos valstybės 
įkūrėju, nors jo tėvas, anot ei-
liuotinės Livonijos kronikos, 
jau buvęs tiek galingas, kad 
neturėjęs sau lygaus. Dar ma­
žiau žinome ir apie Mindaugo 
tėvą, bet vėlesnieji Lietuvos 
metraščiai jį vadina Rimgau­
du. O j au minėtas lenkas O. 
M. Stryjkovskis savo kroni­
koje jį tituluoja Didžiuoju Lie­
tuvos kunigaikščiu. 

Kai kurie šaltiniai teigia, 
jog, nuodugniau įsigilinus į 
XIII amžiaus istorinius šalti­
nius, galima daryti gana tiks­
lią išvadą, kad ;Lietuvos vals­
tybei užuomazgą dar XII am­
žiaus gale tikrai davė Mindau­
go tėvas. Į savo amžiaus galą 
jis galėjo, kaip paprastai val­
dančiųjų sluoksniuose daro­
ma, savo valstybę pats išdalyti 
sūnums, kurių žinomi du: 
Mindaugas ir jo brolis Daug-
sprungas. Apie Mindaugą ži­
noma, kad jis vienas į savo 
rankas suėmė visą valdžią 
Lietuvoje, todėl jis ir laikomas 
lietuvių tautos vienytoju, vals­
tybės kūrėju. 

Tautų ir valstybių politiniai 
keliai niekad nėra vien tik 
rožėmis ir lygiomis plytelėmis 
grįsti — juose pilna duobių ir 
lygumų, kalnų ir pakalnių. 
Toks buvo ir Mindaugo politi­
nis kelias. 

Tuo metu, kai Mindaugas 
jungė Lietuvos žemes, rusai 
buvo patekę į didelę nelaimę. 
Iš Azijos gilumos juos puolė 
totoriai, istorinių šaltinių lau­
kiniais klajokliais vadinami. 
Jie, degindami miestus ir kai­
mus, plėsdami ir žudydami 
gyventojus, buvo užgrobę dide­
lius rusų žemės plotus. Bijoda­

mi totorių, rusai ieškojo lietu­
vių globos ir gana lengvai pa­
siduodavo Mindaugo valdo­
miems lietuviams. Mindau­
gas, pasinaudodamas rusų 
silpnėjimu, prisijungė daug 
rusų žemių. Prijungtąsias ru­
sų žemes Mindaugas atidavė 
valdyti savo giminaičiams, 
kad jie netrukdytų j am vie­
nam viešpatauti Lietuvoje. 
Savo sūnui Vaišvilkui davė 
dalį gudų žemės, žemaičių ku­
nigaikščiui Vykintui ir savo 
brolėnams Tautvilai bei Eidi-
vydui davė Polocką, visiems 
liepdamas patiems daugiau 
užsikariauti. Kadangi, duoda­
mas savo giminaičiams iš rusų 
užkariautas žemes, jis atėmė 
iš jų lig šiol valdytas, tai šie 
kunigaikščiai hko juo nepa­
tenkinti, ir 1248 metais Vy­
kintas, Tautvilą bei Eidivydas 
sukilo prieš Mindaugą. Užsi­
rūstinęs Mindaugas atėmė ir 
juos išvarė iš duotųjų žemių. 
Išvarytieji kunigaikščiai pabė­
gę pasislėpė pas galingesniuo-
sius rusų valdovus ir prašė jų 
pagalbos. Vykintas net nuvy­
ko pas Livonijos kardininkus, 
prikalbėjo juos pulti Mindau­
gą ir dar prieš Mindaugą su­
kėlė jotvingius bei dalį žemai­
čių. Vokiečiai, žinoma, tik ir 
laukė geros progos galingąjį 
Lietuvos valdovą užpulti, nes 
jis, sukūręs didžiulę Lietuvos 
valstybę, neleido jiems dau­
giau brautis į lietuvių gyve­
namąsias žemes. Tokiu būdu 
susidariusios priešų pajėgos 
puolė Mindaugą iš pasalų: ru­
sai, kartu su nepaklusniai­
siais Lietuvos kunigaikščiais, 
iš pietų, Livonijos kardininkai 
iš šiaurės rytų, taip giliai įsi-

verždami į Lietuvos kraštą, 
kaip dar niekuomet nebuvo 
buvę. Mindaugo valstybė at­
sidūrė dideliame pavojuje. 

Nei vienas valdovas savo, 
dažniausiai ginklu iškovotų, 
žemių niekam lengvai neati­
duoda, už jas reikia kovoti ir 
kraują lieti. Mindaugas, savo 
nedėkingų giminaičių apvil­
tas , kovojo. 1236 metais jis su­
mušė iš latvių žemės, t.y. iš 
Livonijos, į Lietuvą besiver-
žianią didžiulę kardininkų ka­
riuomenę, kuri, šią kovą pra­
laimėjusi, daugiau neatsigavo 
ir pavojaus Lietuvai nekėlė. 
Po 4 metų, 1240 m., Mindaugo 
valdžioje j au buvo visos lietu­
vių gyvenamos žemės. 

XIII amžiaus pradžioje Min­
daugas ir Lietuva (rusų me­
traščiuose vadinama Litva, 
popiežiaus Inocento IV laiške 
Mindaugui Lutavija, dar kitų 
Litavija), garsėjo savo tolimais 
žygiais į kaimynus. Daugiau­
sia pylos tekdavo Livonijai, o 
įbauginti rusai, anot kronikų, 
bėgdavę ir nuo mažo lietuvių 
skaičiaus. Iš 1200 - 1236 m. 
laikotarpio kronikose sužymė­
tų 42 Mindaugo žygių, 23 bu­
vo Livonijon, 15 į rusų žemes 
ir 4 — Lenkijon. Apie tuos 
puolimus, kurių metu lietu­
viai įsigydavo daug vertingo 
grobio ir belaisvių, kronikos 
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liudija apie lietuvių karių ir jų 
kunigaikščių drausmę, susik­
lausymą, gerą visuotinę orga­
nizaciją. 

M i n d a u g a s p r i i m a 
k r i k š č i o n i u t ikė j imą ir 
v a i n i k u o j a s i L ie tuvos 

k a r a l i u m 

Kadangi priešų buvo daug, 
Mindaugui reikėjo bent su vie­
nu susitaikyti. Patys stipriau­
si jo priešai buvo kryžiuočiai, 
tad su jais ir bandė pradėti de­
rybas. J is žinojo, kad vokiečių 
ordino pajėgos, puldamos Lie­
tuvą, skelbėsi norinčios įvesti 
krikščionybę. Tad diplomatas 
Mindaugas pasiuntė pas kry­
žiuočius savo pasiuntinius ir 
pranešė, kad sutinkąs priimti 
krikščionių tikėjimą su sąly­
ga, jei vokiečiai jo daugiau ne­
puls. Kryžiuočiai sutiko su 
Mindaugo sąlygomis ir 1251 
m. Livonijos ordino magistras 
Andrius von Štirlandas jį su 
žmona Morta, dviems maža­
mečiais sūnumis, daugeliu 
dvariškių bei karių pakrikš­
tijo. Kai kurie istorikai įtaria, 
kad Mindaugo krikštas buvo 
daugiau diplomatinio patogu­
mo, negu įsitikinimo padari­
nys. 

Dar tais pačiais metais Min­
daugas pradėjo rūpintis kara­
liaus karūna ir tuo reikalu 
išsiuntė pas popiežių savo pa­
siuntinius. Pri imdamas pa­
siuntinius, popiežius Inocen­
tas IV Mindaugui atsakyme 
raštu užsiminė: „Kadangi nu­
sižeminęs mus prašei per ofi­
cialius ir nepaprastus pasiun­
tinius ir t.t., priimam Tave 
Apaštalų Sosto globon..." Po­
piežius, priimdamas Mindau­
gą Apaštalų sosto globon bei 
„šv. Petro nuosavybėn", j au ti­
tuluoja jį „ypatinguoju Romos 
Bažnyčios sūnumi" (filius spe-
cialis sanctae Romanae Eccle-
siae) ir suteikia Lietuvos val­
dovui Mindaugui karaliaus 
karūną. Bet Mindaugas buvo 
vainikuotas tik už dvejų metų, 
t.y., 1253 metų vasarą. Kartu 
vainikuota ir jo žmona Morta. 

Iš turimų apie ją žinių atro­
do, kad Morta buvo šviesi, 
įtakinga moteris. Tad įdomu, 
kiek įtakos Mindaugo sprendi­
mams ji turėjo? 

Žinių apie ją nedaug tetu­
rime, nes apskritai nedaug be-
žinome apie XIII amžiaus Lie­
tuvą. Tad, tur in t minty tų ži­
nių negausumą, mus stebina 
kai kurios smulkmenos apie 
karalienę Mortą. Štai jos am­
žininkas vokietis kronininkas 
Alnpeke mini, kad Morta 
karštai atkalbinėjusi savo vy­
rą dėtis su pagonimis žemai­
čiais prieš krikščionis kry­
žiuočius. Morta taip pat prie­
kaištavusi Mindaugui, kam j is 
nutraukęs ryšius su magistru, 
kuris išmokęs juos tikro tikė­
jimo ir išrūpinęs jiems kara­
liškąjį vainiką. Tad atrodo, 
kad karalienė Morta buvo ne 
tik gana įtakinga savo vyro 
sprendimams, bet ir šeimoje 
stipresnė krikščionybės išpaži­
nėja. Taip pat rašoma, kad ka­
ralienė Morta mokėjo šauniai 
priiminėti svetimtaučius rite­
rius savo pily. 

Kur b u v o karaliaus 
Mindaugo pilis? 

tokią turėjo, galėjo būti Ker­
navėje. 

Mindaugo m i r t i s 

Valstybes politiniai vėjai pa­
prastai nebūna pastovūs ir 
dažnai jų kryptis keičiasi. 
Taip buvo ir su Mindaugu. J 
amžiaus galą, 1261 metais , 
dėl daugelio susidėjusių prie­
žasčių, Mindaugas nu t raukė 
buvusius gerus santykius su 
Livonijos ordinu. (Ar jis tuo 
pačiu atkrito ir nuo krikš­
čionybės, nėra tiksliai išaiš­
kinta, bet tokių įtarimų yra. 
Tačiau nepaisant to, ar jis at­
simetė nuo krikščionybės ar 
ne, nenuginčijama tiesa yra, 
kad jis pirmas pasėjo krikš­
čionybės sėklą Lietuvoje). Ka­
dangi krikščionybę buvo pri­
ėmusi vien tik karaliaus šei­
ma, dalis dvariškių ir karių, 
pačioje liaudyje dar buvo lai­
komasi senovines tikybos, tai 
pagoniškasis judėjimas Lietu­
voje ir Prūsuose pradėjo vis la­
biau įsigalėti. Pagoniškuosius 
Prūsų sukilėlius savo žygiais 
rėmė pagonis Žemaičių kuni­
gaikštis Treniota, kurio įtaka 
Lietuvoje vis didėjo. Galiau­
siai Mindaugo ir Treniotos 
santykiai labai pašlijo, tad 
Treniota pasiryžo pašalinti 
Mindaugą nuo sosto ir pats 
paimti valdžią. Treniota rado 
bendrininką — Nalšėnų kuni­
gaikštį Daumantą, Mindaugo 
svainį. Šis norėjo atkeršyti as­
meninę skriaudą. Ta skriauda 
buvo tokia: karalienei Mortai 
mirus, Mindaugas buvo pra­
šęs atvykti Daumantienę, ap­
raudoti savo sesers Mortos. 
Kadangi Daumantienė buvo 
bevaikė, tai Mindaugas ją su­
laikė savo pilyje — neleido 
grįžti pas vyrą ir įpareigojo 
auginti dar jaunamečius Min­
daugo sūnus. 

1263 m. Mindaugas išsiuntė 
savo kariuomenę prieš Brians-
ko kunigaikštį. Bet šis žygis 
Lietuvoje buvo palaikytas tau­
tinių reikalų išdavimu. Ka­
dangi Mindaugas jau anks­
čiau buvo kaltinamas susidė­
jęs su vokiečiais, todėl atsisa­
kymas prisidėti prie broliškų 
giminių kovos dėl laisvės buvo 
palaikytas tautos išdavimu. 
Pasipiktinę Žemaičių kuni­
gaikštis Treniota ir Dauman­
tas Mindaugą 27-aisiais jo 
karaliavimo metais nužudė. 
Kartu nužudė ir prie jo buvu­
sius sūnus: Ruklį bei Rupeiką. 
Nesutariama, kur jie buvo 
nužudyti ir kur yra Mindaugo 
kapas. Ilgai manyta, kad jis 
buvo nužudytas arti Lietuvos 
— Latvijos sienos, Agluonoje. 
Ten dar XVII a. buvusi mar­
murinė lenta su Mindaugo 
antkapiu. Bet nuo XIX a. skel­
biama, kad, esą, yra surastas 
Mindaugo kapas Naugarduke. 
Tai leidžia manyti, kad Min­
daugas, kaip ir daugelis to 
meto Europos valdovų, pasto­
vios gyvenvietės ir neturėjo. 

Šiemet sueina 746 metai 
nuo Mindaugo vainikavimo, 
todėl reikia tikėtis, kad už 4 
metų, t.y., 2003 metų liepos 6 
d., visa Lietuva ir kitur gyve­
nantys lietuviai įspūdingai pa­
minės Mindaugo 750 metų ka­
rūnavimo Lietuvos karalium 
sukaktį. 

Mindaugo knkStas 1251 meUii Ii dr Juow> B Končiau. knygo* „H.stery of Lithuania" 

Pagal kronikų žinias, istori­
kai ilgai klaidžiojo po visą lie­
tuvių gyvenamą plotą, ieško­
dami pagrindinių Mindaugo 
žemių ir jos sostines. Vieni jos 
ieškojo Vilniaus krašte — Va-
rėnuose. kiti — žemaičių Var­
niuose. Uturiuose, Liškiavoje, 
prie Lietuvos upelio Andrio­
niškio valsčiuje... Bet eiliuota 
Livonijos kronika užveda min­
tį, kad ji galėjo būti Neries ir 
jo prieupio Šventosios srityje. 
Todėl galvojama, jog arčiau 
tiesos yra teigimas, kad Min­
daugo sostinė, jeigu jis iš viso 

• Kaišiadorys. Balandžio 
10 d. Kaišiadorių vyskupijoje 
iškilmingai paminėtas Lietu­
vos Caritas dešimtmetis. Iš­
kilmės prasidėjo Kaišiadorių 
katedroje šv. Mišiomis, kurias 
aukojo vyskupą? J Matulai­
tis. Šventėje dalyvavo Lietu­
vos Caritas generalinis direk­
torius kun. J Grigas. Kaišia­
dorių Caritas direktorius kun. 
R. Jurgelevičius, s. A. Pajars­
kaite, svečiai iš Vokietijos, di­
delis būrys Kaišiadorių vys­
kupijos tikinčiųjų. įvairių pa­
rapijų Caritas bendradarbių. 
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PLEČIASI MUZIKINIS ŽEMĖLAPIS 
Svarbiausias muzikinis įvy­

kis Kaišiadorių rajone, besitę­
s iant is nuo 1998 m. — Kai­
šiadorių vargonų muzikos fes­
tivalis. 

Pirmieji vargonų muzikos 
koncertai rajone buvo pradėti 
rengti Atsimainymo katedroje, 
kai 1996 m. panevėžietis meis­
tras Antanas Šauklys pastatė 
naujus vargonus. „Užmoju ir 
kokybe A. Šauklio vargonai 
Kaišiadorių katedroje atit inka 
katedros rangą. Ir apskritai jų 
dėka Kaišiadorys gali tapti 
vienu iš Lietuvos muzikinės 
kultūros centrų" (.R. Gučas, iš 
rengiamos spaudai knygos 
^Kaišiadorys: miesto ir apylin­
kių praeitis"). 

1998-aisiais rūpėjo jau pla­
tesni dalykai: įvertinti v isų 
mūsų rajono bažnyčių vargo­
n ų būklę, atkreipti specia­
l istų, parapijų klebonų, visuo­
menes dėmesį į vargonus, 
kaip vertingą instrumentą ir 
paveldo objektą. Į pagalbą 
buvo pasitelkti specialistai: 
Rimantas Gučas, Bernardas 
Vasi l iauskas, Lietuvos nacio­
nalinės filharmonijos darbuo­
tojai ir atlikėjai, talkino dva­
siškiai, seniūnijų darbuotojai. 
Rajono Taryba vargonų res­
tauravimui ir renginiams 
1998-1999 m. skyrė 40 tūkst. 
litų. 

Muzikologas, Vilniaus var­
gonų dirbtuvių vadovas R. Gu­
čas parengė rajono vargonų 
aprašus, taip pat pasiūlymus 
keletą vargonų papildomai 
įtraukti į paminklinių var­
gonų sąrašą. Vilniaus vargonų 
dirbtuvių meistrai sutvarkė ir 
parengė koncertams Kalvių 
(XIX a. pab.) ir Kietaviškių 
(XIX a. pab.) bažnyčių vargo­
nus. Taip profesionalių at­
likėjų koncertai persikėlė ir į 
kaimus. Kaišiadoryse, Kieta­
viškėse, Kalviuose šiemet kon­
certavo vargonininkai Bernar­
das Vasiliauskas ir Audra 
Telksnytė, dainininkės Regina 
Maciūtė, Danguolė Juodikai­
tytė, Skaidra Jančaitė, Judi ta 
Leitaitė. 

Parengta atskira programa 
moksleiviams: keturias var­
gonų muzikos pamokas v e d a 
B. Vasiliauskas ir R. Gučas . 
Vaikai patraukliai supažin­
dinami su vargonų istorija, j ų 
sandara, žymiausiais m e i s ­
trais ir atlikėjais, jie klausosi 
gyvos muzikos, gali iš arti 
pasižiūrėti vargonus. 

Paskutinysis šių metų fes­
tivalio renginys bus rudenį — 
mūsų kraštiečio rašytojo, isto­
riko Stanislovo Abromavičiaus 

rengiamos knygos .Palangos 
J u z ė s kelias" pristatymas. Ši 
k n y g a — apie žinomą m ū s ų 
amžiaus vargonininką, kurio 
didelė gyvenimo dalis prabėgo 
m ū s ų rajone, Žasliuose — Fer­
dinandą Jonauską. 

Lietuvos muzikiniame že­
mėlapyje nuo šiol atsiranda 
dar trys vietos — Kaišiadorys, 
Kietaviškės ir Kalviai. / 

Kietaviškių vargonai, „nors 
ir neturi ypatingos meninės 
vertės , saugotini kaip rimtai, 
profesionaliai padarytas in­
strumentas , ne tik visiškai 
tenkinantis l iturginius porei­
k ius , bet ir t inkamas plačiam 
koncertiniam repertuarui at­
likti" (R. Gučas). O Kalvių Šv. 
Antano bažnyčioje jau šiemet 
po Kaišiadorių festivalio vyks 
du Pažaislio muzikos festiva­
lio koncertai. 

Manome, kad 2001 metų 
Kaišiadorių vargonų muzikos 
festivalis bus skirtas vargoni-
ninkams-asmenybėms, peda­
gogams, bendruomenių muzi- f 
kinės kultūros ugdytojams. 

„Kultūros gyvenimas", 1999, 
Nr . 19 

M A I N O F F I C E 

5316N.MILWAUKEE AVE., 
CHICAGO, IL 60630. TEL. 773-167-0700 

4 th of JULY GREETINGS 
TO ALL OUR CUSTOMERS FROM 

CHA WFORD SAUSAGE CO., 
INC. 2310 S Pulaski. Chicago, tt. . 

773-277-30M 
..Evervthing Frtsh As A Dauy" 

Happy4thofJULY * 
TO ALL 

FROM LAVVN LANES 
6750 S. Pulaski. Chicago, IL 

60629. 
773-582-2525 

I šnuomojamas k a m b a r y s 
prie šeimos vyr. amžiaus 
asmeniui arba studentui. 

Tel. 708-594-1472. Palikti 
žinutę. *»s 

Moteris ieško darbo prie 
senelių ar vaikų. Turi patirtį ir 
geras rekomendacijas. Kartu 

gyventi negali. 
Tel. 708-839-1472. 

For Sale 
Lovely condo, Oak L a w n , 

Parkshire South 98 St. & 
Keeler Spacious, 2 bdrms.. 2 
baths. 1 st fl. Eat- in kitchen. 

huge balcony, lge. Pvt. 
Garage & laundry rm. 

$104,900. Call 708-423-
6088. 

tgf NEKILNOJAMO TURTO 
KERTELE 

(INFORMACIJA) 

Parduodamas 2-ju miega­
mųjų, 2-jų vonių ir 2-jų vir­
tuvių mūrinis namas Brid-
teporte. Yra galimybė įrengti 

ar 2 miegamuosius. Kaina 
$105,000. 

Parduodamas arba i in u o -
m o j a m a s su gal imybe 
išsipirkti (Rent with tne Option 
to Buy) 3-jų miegamųjų namas 
59-toje gatvėje tarp Kedzie ir 
Pulaski Yra garažas, rOsys, 2 
vonios. 

Kam m o k ė t i n u o m ą , jei 
gali tapti savininku? Sis naujai 
įrengtas 2-jų miegamųjų butas 
su 1.5 vonios pr i e inamas 
kiekvienam. Butas patogioje 
vietoje, Ford City. Komplekse 
yra base inas , be to , Dutui 
priklauso garažas v ienai 
mašinai. Kaina $64,900. 

B r i g h t o n P a r k e p a r ­
duodamas 4-rių butų mūrinis 
namas su rūsiu ir garažu 2 
mašinoms. Kaina $219,000. 
Daugiau informacijos 
;ums suteiks ir padės nusipirkti 
arba parduoti 
nekilnojamą turtą 

FIRST RATE 
REAL ESTATE 
AUŠRA PADALINO 
4545 W 67th Street 
Chicago. H-80629 
Tel 773-767-2400 

VASAROS KAINOS 
*y«a 
Kijevas 
Lvovas 
Minskas 
Vilnius 
Maskva 
St. Petetbmgas 

teniratgal ivienąpusę 
$760 
$742 
$742 
$742 

$572 
$581 
$581 
$553 

$723 $653 
$779 $553 
$761 $581 

O U T O F STATE 
TEL. 1-800-342-5315 

3000 N.MILWAUKEE 
AVE., CHICAGO, IL 60618. 

TEL. 773-489-4999 

5150W.BELMONTAVE.. 
CHICAGO, D-60641. 
TEL. 773-685-2020. 

5637 W. BELMONT AVE., 
CHICAGO, IL 60634. 
TEL. 773-237-4747. 

5058 S. ARCHER AVE., 
CHICAGO.IL 60632. 
TEL. 773-8384888 . 

7109 W ARCHER AVE 
CHICAGO.IL 60638 
TEL 773-788-1000. 

NILES O F F I C E 
9509 N.MILWAUKEE 

AVE.. NILES. IL 60714. 
TEL. 847-581-9800. 

S K E L B I M A I 

Š I A U R Ė S L I E T U V O S 
K U L T Ū R O S Ž I D I N I O 

A T E I T I S 

Šiaulių universi tetas j a u tu­
ri savo dailės galeriją. Birželio 
25 d. atidaryta galerija įsi­
kūrusi Technologijos fakulteto 
patalpose, miesto centro pės­
čiųjų bulvare. 

Naujosios galerijos atidary­
mo proga joje surengta Šiaul ių 
universiteto dėstytojų tapybos 
paroda. Univers i teto vadovai 
tikisi, jog ji taps v i sos Š iaurės 
Lietuvos kultūros ir m e n o ži­
diniu. Galerijos ats iradimo 
idėją ir darbus globojo skulp­
torius profesorius Aloyzas To-
leikis. 

Vienas iš galerijos įkūrimo 
iniciatorių — Šiaul ių universi­
teto Dai lės fakulteto dekanas 
Ričardas Garbačiauskas sakė 
turįs vilties, kad galerijos du­
rys bus atviros ne t ik universi­
teto kūrybinei bendruomenei , 
bet ir aukščiausio lygio lietu­
vių bei užsienio profesionalia­
jai dailei. D e k a n a s norė tų ma­
tyti daugiau probleminių ir 
teminių parodų. Fakulteto 
profesūros nuomone, galerija 
turėtų būti šviečiamojo po­
būdžio ir tapti savotiška 
Šiaulių miesto metrašt ininke 
bei meno vertybių saugotoja. 

(Elta) 

mmmvm 
Veido nuo 

1921 m. 
8900 SOUTH ARCHER ROAD, WUUOW SPRINGS, IU»»OIS Ta 708.839.1000 

Štiigp pokylių jgfet - tinka įvairiom progom* 
Puikus maistas, 

geriausi gėrimai, 
malonus 

aptarnavimas 
35 iki 40 svečių 

BordtmaRom 

40 iki 60 svečių 

fciioi iooit 
60 iki 100 svečių 

Ar mėgstate šokti? 
Šokiai vyksta 

kiekvieną dieną; 
ketvirtadieniais ir 

sekmadieniais groja 
10 žmonių orkestras 
(galite pasitobulinti 
šokio mene - vyksta 

pamokos) 

100 iki 135 svečių 

125 iki 175 svečių 

225 iki 550 svečių 

B&D ENTERPRISES 
Kokybiškai atliekami visi namų 
išorės darbai: stogai, "skflngf, 
lietvamzdžiai, medžiai balkonai, 
"porches* ir "decka"; mOrinJmas, 
"tucfc pointing", namų ir garažų 
remontas. Skambinti KazkrtanJ, 
taL 630-243-6424. 

RIVIKIMLE AUTOMOTIVF 
Tranaportuojiune b-padedame parduoti 

naudėtą auto. Pigiai parduodame Ssimo-
kėjimai; remontuojame po avarijų, atsta-
tome aflto.fcometriją. ubakome dalis ge­
riausia kaina, keičiame agregatu*. 

Skambinti Rimai tel. 7»S-2*l-«5tt. 

Išvežame šiukšles, statybinių 
medžiagų atliekas, pervežame 
baldus ir kt. didesnius daiktus. 
Kokybiškai atliekame namų 
mūrijimo darbus ir statome naujus 
namus. Tel. 708-749-1922. *i*? 

Singie g a r d e n e r o r a 
couple for p/t w o r k at 

home in Burr R i d g e , IL. 
Te l . 630-887-8119 , J o y c e . 

773-585 -9500 

to LITHUANIA 
$0.22 per/min 

Great rates to the ręst of the wortd - any day, arty tjme. 
g~+ FmirtformationcallLongDistancePosfc 

www.Mixrtt.coff> 

LACK IR SŪNŪS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

praneša, kad jau atidaryti 
nauji laidojimo namai 

9900 WEST 143ri STREET 
ORLAND PARK, IL 

Šie laidojimo namai - Orland Park, Tinley 
Park ir Lemont lietuvių patarnavimui. 

Lack ir Sūnūs laidotuvių namai 
taip pat veikia ir 

9236 S. Roberte Rd., Hickory flills, IL 
ir 6541 S. Kedzie Ave., Chicago. IL. 

Bendras telefonas 
708-430-5700. 

MARQUETTE 
PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 
IR MĖGĖJAMS 

Pirkdami pas mus, daug sutau­
pysite. Pasinaudokite mūsų pa­
togių „lay-away" planu. At­
liekame visus foto laboratorijos 
darbus. 
Darbo vai.: kasdien 8 v.r.-6 v.v.; 
šeštd, 8 v.r.-4 v.p.p.; sekmd. 
uždaryta. Antrad. ir trečd. su­
sikalbėsite lietuviSkai. 

3314 W. 63 St 
Tel. 773-776-8998 

Kokybiškai atliekame mažos ir 
didelius namų vidaus darbus: 
dedame gipso sieneles, dažome, 
klojame plyteles, įrengiame rūsius. 

Skambinti: 
Vladui, ĮgL 630.243-9385 

Ieškome patyrusių dažytoji}, 
turinčių savo transportą. Darbas 
šiaurės vakarų priemiesčiuose. 
Teiraukitės nuo 8 iki 10 vai. 
vakaro te l . 8 4 7 - 8 0 8 - 9 1 0 9 
angliškai arba rusiškai. mn 

Vacant lot for sale 83 C t & 87 
St., Hickory Hills; 5-6 units; 
multi-apartment property, good 
location. Call after 6 p m . eve-
ry day, tel. 630-983-8309. « « 

Kuli time janitorial help needed 
asap 100 miles outside of Chicago, 
mušt relocate. Need documents and 
car. Some English helpful. Call 
847-274-4346 after 8:00 pm. «m 

Įvairūs 
ELEKTROS 

ĮVEDIMAI - PATAISYMAI 
Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AuTOEBttrOTT^RATEg' 
IR GYVYBĖS DrUUDMAS. 

Agentas Rartc Zapott Ir O*. Mgr. Auksą 
S Karwka*MMuvttkai 

• FRANKZAPOU8 
3 2 0 8 1 « Wes» OMi Strast 

TaifTOB) 424-8864 
(773)681-6664 

S / / \ S V S C (J/V S / RtJC IION 
Staliau* darbai, rOaių, vonių ir 
virtuvių įrengimą*; priestatai; 
keramiko* ptytetes; "sidinge', 

•sorots", •decks'. *guners*. plokšti 
ir "Yhingle* stogai; cementas, 

dažymas. Turiu darbo draudnną. 
I S.Benttia, tat 630-241-1912. t 

a p š i l d o m a e 4 k a m b . 
1 rrueg. butas 67 & Kedzie apyl. 

$355 į mėn. + „security" 
TeL 773-778-1451 

SIŪLOME DARBUS! 
Gail. seserų padėjėjoms kom­
panionėms ir namų ruošos 
darbininkėms. Galima gyventi 
kartu arba atvykti į darbą ir 
išvykti. Kreiptis: 

ALL CARE 
Employmeftt Ageocy 

Td. 773-736-7900 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
GE/RCA ATSTOVYBĖ 

2346 W69th Street 
TeL: 773-776-1486 

MOVING 
Ilgametis profesionalus kraustymas 

prieriarnomis kainomis. 
OraurJmas garantuotas. 

GEDIMINAS 
7 7 3 - 9 2 5 - 4 3 3 1 

AMBEft CONSTRUCTtON Co. 
Dengiami stogai, kalamas „siding". 
atliekami cemento, „plumbing" bei 

kiti namų remonto darbai. 
, JLicerised, insured, bonded" 

Skambinti Sigitui, 
td. 773-767-1929. 

G. L. Ouality Body Shop 
Automobiliai 

Ieškote - nupirksime. 
Patekote i avariją ar 

sugedo auto - suremontuosime. 
Norite išsiųsti (Lietuvą 

- išsiusime. 
Skambinkite 815-723-7650. 

Ieškomi darbininkai valymo 
darbams. Turi turėti savo transportą 
ir važinėti greitkeliais į vakarinius 
priemiesčius. Skambinti po 6 v.v., 
td. 708-652-2110. 

K E P Y K L A I R D E L I K A T E S A I 
6216 VV. Archer Ave., Chicago, IL 60638 

Tel. 773-581-8500 
• Lietuviška duona ir raguoliai 
• Vestuviniai ir įvairūs tortai 
• Lietuviškas maistas—"catered" 
• Siunčiame mūsų produktus UPS 

Atidaryta 7 dienas savaitėje 

^ ^ S ! 

KAVINĖ 
350 N. Clark, Chicago, n 60610 

Tel. 312-644-77SO 
Kepyklos produktai ir užkandžiai 

miesto centre 
Savaitgalį uždaryta 

TIKRAS KAIMIETIŠKAS 
SŪRIS PAGAMINTAS 
TRADICINIU BŪD 
ANDRULIO seimą Michigan valstijoje 
nuo 1940 m. senovišku tradiciniu bodu gamina gurius. Turime jų 
įvairiausių, paragaukite: šoriai be priedų, be druskos, sūriai su 
kmynais, su ,chives", Pešto, su krapais, su česnaku ir 
svogtmais ir Feta šoriai. Situos šorius rasite 
maisto parduotuvėse, .deli* skyriuje. Galite 
užsisakyti ir telefonu: 616-462-3301 
arba per worid wide web: 
www.andrulischeeae.com 

Mictrigsn Farm Cheese Tstry. Inc. 
4296 MUtrton. rountai" Ml 49410 

Nekilnojamo turto 
GREIT PARDtfOŠA 

RE/MAX 
REALTORS 

oflc (773) 5865959 
home (708)425-71601 
pagertos) 886-4919' 

RIMAS LSTANKUS 
'Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
> Pensininkams nuolaida 

Realmartgjbjį 
Reaity Group Inc. 

6602 S. Pulaski Rd. 
Chicago, IL 60629 

B A L Y S B U D R A I T I S 
Broker Assodate 

Patarnauja įvairių nuosavybių 
pirkime bei pardavime, 

mieste ir priemiesčiuose. 
Suinteresuoti skambinkite 

B U D R A I Č I U I 
BOS.773-SSM1M Pager 312-308-0307 
FSI773-3S5-39J7 

SSSa. Acoent 
Homefinders 

9201S.Ctcsro 
Oek Lawn. IMnois 60453 
Bus**** (708) 423-9111 
Votee riU (708) 233-3374 
Fax (708) 423-9235 
Paost (312) 707-6120 
Ras. 706-42*0443 

ASTA T.MIKUNAS 
Profesionaliai ir sąžiningai patarnauta 

įvairių nuosavybių pirkime ir pardavime 
miestą ir priemiesčiuose 

VIDAS POŠKUS 
RS^flC H 0 M E CENTER 

Martceting Consultant 
Tel. 773-297-2013 
708-886-9386 V.M. 

• perkant ar p^duodan?tfe$Jpo-
jamą turtą; 

• „foreclosure" ir „handyman-spe-
cial" nuosavybės; 

• nekilnojamo turto įvertinimas 

Ohajas Kamėje ir 
perkant srpvdMSaM 

pnmietčiiiose 
nuoMvyhei. krfipMft* 

COCOUJCU. 

AUDRA 
KUBILIUS 

1508 Sherman Ave 
E«iwlor..lL 60201 
Bosiness (847) 884-2600 
Fax (847)475-5567 
Voicertuil 
(847) 465-4397 
E-mail 

Greitas, 
profeskmalua 
ir sąiiningas 
patarnavimas akubilios6aol.cofl) 

ATTENTION IMMGRANTS! 
Canada is accepting applicants for 

Parmenant Resktencel 

For free information call: 
1-773-282-9500 

*J*j*S*SSaaajBaj in immįgralton to Canada 
www.redeosa.com 

KM1EOK REALTORS 

a C I . 4365 S.Archer Ave 
7922 S Pulaski Rd 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danute Mayer Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. įkainavimas 
veltui. 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst ui vairo šiandien! 

(630) 207 2748 

Išnuomojamas 2 tnieg. namas 
Lietuvoje. Vilniaus centre, su 
dideliu privačiu kiemu. Kaina 
$1.200 i mėn Tel Evergreen Pk.. 
IL. 708-423-3105. Vilniuje 011-
370-272-8991 M 

http://www.Mixrtt.coff
http://www.andrulischeeae.com
http://www.redeosa.com


JAV LB Krašto valdybos 
Socialinių Reikalų Taryba 

Ruoiuu Birute Jasaitiene ir Aldona Šmulkitiene 
2711 West 71 st Street, Chicago, Illinois 60629 

Tel. (773) 476-2655; Fax (773) 436-6906 

FDIC APDRAUDA IR 
JŪSŲ PINIGAI 

Amerikoje esame pripratę 
viską apdrausti. Apdraudžia-
me masinas, vaikus, turime 
draudamus ligai ir mirčiai. Bet 
kaip yra su jūsų santaupomis, 
su jūsų pinigais banke? Ar 
žinote, ar esate tikri, kad jūsų 
banke laikomi pinigai yra ap­
drausti? Jei nesate tikri, išsi­
aiškinkite šiandien. Būkite 
tikri, kad jūsų bankas turi 
FDIC draudimą. FIC — Fe-
deral Deposit Insurance Corp. 
draudimas draudžia iki 
100,000 dol. vienam asmeniui 
už vieną banko sąskaitą vie­
name banke. Į apdraudžiamą 
sumą įeina pagrindinis kapi­
talas ir procentai. Jų bendra 
suma neturi viršyti 100,000 
dol. sumą. FDIC apdrauda ta­
me pačiame banke draudžia 
kiekvieną skirtingos kategori­
jos indėlį. Yra trys pagrindi­
nes skirtingos indėlių kategorijos: 

1. asmeniniai individualūs 
indėliai — sąskaita yra jūsų 
vardu; 

2. sudėtiniai indėliai — ka­
da sąskaita yra jūsų ir kieno 
kito vardu; 

3. darbovietes indėliai darbi­
ninkams, vadinami „employee 
benefit", kaip IRA ir Keoghs. 

Pv2., jūs turite taupymo są­
skaitoje 90,000 dolerių IRA 
sąskaitoje 90,000 dolerių tame 
pačiame banke. Tai is viso tu­
rite 180,000 dolerių tame ban­
ke, bet jie yra visai apdrausti 
FDIC draudimo, nes tie jūsų 
pinigai yra skirtingų katego­
rijų sąskaitose: viena yra as­
meninė sąskaita, kita — tau­
pymo pensijai sąskaita. 

Neseniai FDIC draudimas 
pakeitė taisykles sudėtinėms-
bendroms sąskaitoms — joint 
accounts". Tos taisyklės dabar 
yra suprantamesnės. Pagal 
senąsias taisykles, jei du as­
menys turėjo kelias bendras 
(joint) sąskaitas banke ir jų 
suma viršįjo 100,000 dolerių, 
tai tik suma iki 100,000 dole­
rių buvo apdrausta. Pvz., žmo­
na ir vyras turi banke kelias 
sąskaitas kartu (joint acc.) ir 
jų suma buvo 160,000 dolerių, 
tai tik pirmieji 100,000 dolerių 

buvo apdrausti, o pagal nau­
jas taisykles visa i i suma 
yra apdrausta. Sakykim, jų 
abiejų sąskaita padidėjo iki 
200,000 dolerių, tai ji dabar 
yra apdrausta. Bet jei jų są­
skaita pakils iki 300,000 dole­
rių, tai tik pirmieji 200,000 
dolerių bus apdrausti. FDIC 
laikosi senosios tradicijos ir 
sudėtinėje sąskaitoje (joint 
acc.), apdraudžiama bendra 
suma: pagrindinis kapitalas ir 
procentai kiekvienam sąskai­
tos savininkui iki 100,000 do­
lerių. FDIC apdrauda drau­
džia ir „Money market" są­
skaitas, bet ne „money market 
mutual funds". Kiekvienas 
bankas, kuris yra FDIC drau­
dimo apdraustas tą informa­
ciją matomoje vietoje yra iška­
binės savo patalpose. Jei ne­
matote tos iškabos, paklaus­
kite banko tarnautojo ir jis 
jums visada apie draudimą 
maloniai paaiškins. Be to, jei 
norite patikrinti, kuris bankas 
jūsų apylinkėje yra apdraus­
tas, galite paskambinti nemo­
kamu telefonu FDIC įstaigai 
ir paklausti tel. 800-934-3342 
arba surasti kompiuteryje 
Web puslapyje www.fdic.gov 

Jei nežinote tikrai ar jūsų 
pinigai apdrausti, pasitikrin­
kite! 

Naudotasi medžiaga iš „Chi-
cago Tribūne", 1999.05.25. 

2000 METŲ GĄSDINIMAI 
— Y2K PROBLEMA 
įvairūs „geradariai", siūlo 

jums palengvinti kitais metais 
„būsimą" Y2K problemą: būki­
te atsargūs su tokiom pasiū­
lom, perspėja policijos depar­
tamentas. Ziniasklaidoje yra 
daug kalbama apie Y2K prob­
lemas ir dėl to galimas pa­
sekmes kitų metų pradžioje. 
Žmonės yra gąsdinami, o pas­
kui siūloma jiems įvairių ne­
tikrų paslaugų. Sukti indivi­
dai visada randa būdų, kaip 
apgauti, nieko blogo nenujau-
čiančius ir visais pasitikin­
čius, žmones. Kai žmonės iš­
gąsdinami, jie griebiasi įvai­
rių reikalingų ar nereikalingų 
apsisaugojimo būdų. 

Šiuo metu labiausiai papli-

„Lietuvos Vaikų vilties" komiteto Čikagoje gydomi vaikai po sėkmingų 
operacijų - Mindaugas Kazakevičius iš Kauno ir Audrius Lukšys is Ma­
rijampolės. 

tusi Y2K nelegali „pagalba" 
žmonėms yra: 

1. Skambina žmogus ir sako, 
kad jis yra jūsų banko, kuria­
me turite sąskaitą, tarnauto-

yra žmonių, kurie tuo patikės, 
nes yra žiniasklaidos išgąsdin­
ti. Žinokite, kad savo turtu 
galite pasirūpinti tik jūs pats, 
niekam kitam jis nerūpi, ne-

jas. Jis nori jūsų banko są- bent tam, kas jo nori, kas nori 
skaitos numerio, kad galėtų jį iš jūsų atimti. 
jūsų pinigus perkelti į saugią 3. „įvairūs mechanikai" siū-
Y2K sąskaitą. Netikėkite. Jei \osi įvairius jūsų namų apyvo-
jūsų banko tarnautojas skam- kos reikmenis, taip pat ir jūsų 
bina, jis turi jūsų sąskaitos automobilį pataisyti — pritai­

kyti, kad tiktų Y2K, kad 
veiktų 2000 metais. Negi jūs 
tikite, kad jūsų namo šildymo 
krosnis, šaldytuvas virtuvėje. 

numerį. Antras dalykas, kaip 
gali būti viename banke vie­
nos sąskaitos Y2K saugios, o 
kitos ne? Niekada neduokite 
savo banko sąskaitos numerio, 
jei kas paskambina ir prašo. a r konservų dėžučių atidary-
Nebent jūs pats skambinsite mo peilis, jūsų automobilis su-
savo bankui ir norėsite su ta s t o s P i rmž* 2 0 0 ° m e t u d i e n j* ? 

sąskaita kažką daryti. Bet atsiras žmonių, kurie šia 
2. Su jumis susisiekia žmo- nesąmone patikės ir bus iš-

gus, asmeniškai ar telefonu, ir naudoti. 
prisistato kaip „kunigas"' ar Policija perspėja, kad žmo-
„advokatas". Jis nori jums nės nepultų į paniką, kad pa-
padėti. Jis turi galimybę.ap- galvotų ir netikėtų įvairių 
saugoti jūsų turtą nuo pra- „gudruolių" gąsdinimams. Bet 
žūties, susijusios su Y2K pro- jei jau tapote tokių apgavysčių 
blema. Jis gali jūsų pinigus, auka, ar kas nors bando jums 
brangenybes ir kitus vertin- taip ar panašiai „padėti", 
gus dalykus padėti saugiai, kreipkitės į savo policiją ar 
juos apsaugoti iki praeis 2000 savo valstijos „Attorney Ge-
metų pradžia. Netikėkite! Bet neral's Consumer Division". 

<? LIETUVIŲ GRĮŽIMO Į TĖVYNĘ 
INFORMACIJOS CENTRAS 

Gedimino pr. Vilnius 2600. Tel. (370 2) 313 623. Faksas: (370 2) 313 624 
EI. pastas: info0tgitic.lt Internete puslapis: www.lgitic.lt 

Stovyklaviečių, dalyva­
vusių Užsienio lietuvių 
vaikų ir jaunimo švietimo 
bei poilsio stovyklų orga­
nizavimo programų kon­
kurse, 

£ STJAAUJMC* 

lt makes a world of difference when 
you fly SAS to Lithuania. 

No one m aku round-

trtp travel to lithuania 

easter and more convenlent 

than SAS. From Cntcago, we 

offer daity servtce to VHnlus wtth 

just one hassle-free connectton 

through Stockhokn. Our 4:30 p m 

departure gfces you a retacd mom-

mg amVal fer buslness or pleasure. 

When you're ready to retum, youH 

enjoy įams dar travel back to 

Chicago through our Copenhagen 

SĄRAŠAS 
1. Pranciškoniškojo jau­

nimo tarnyba 
Ona Darkutaitė, Vilnius g. 6 

LT — 5700 Kretinga, tel. 82-
5855114,51571 

Pastabos: Jau surinkta vai­
kų grupė šiems metams. Ši 

stovykla organizuojama kas­
met lietuvių šeimų Kalinin­
grade vaikams. Programa ap­
tarta su Tautinių mažumų de­
partamentu. Kaina 440 Lt. 
Yra galimybė suorganizuoti 
atskirą programą. 

2. Vaikų ir jaunimo poil­
sio s tovykla „Liepsnelė" 

Aldona Jurevičienė, Šlaito 
Giruliai. Klaipėda, tel. 826-
490154 

3. Viešosios įstaigos „Pu­
šyno" stovykla 

Ina Bedarfienė, Savanorių 
pr. 14 — 2, 3000 Kaunas tel. 
827542386, 207969 

Pastabos: 1 korpusas, 22 
kambariai. Dušai, prausyklos 
pastate ir lauke. Ši stovykla 
priskiriama prie geresnių. 
Greta Nemunas, tvenkinys, 
miškas. Yra biblioteka, žaidi­
mų aikštelė. Kaina 376 Lt. 14 
dienų. Yra galimybė susitarti 
dėl atskiros programos (laivu 
kelionė po pilis, ekskursijos į 
muziejus ir pan.). Pageidavi­
mus pranešti iš anksto. 

4. L iaudies kūrybos klu­
bas „Atžalynas" 

Algis Razminas, Grūdų 6 
2020 Vilniuje, tel. 8285424-
460 

5. Vaikų i r jaunimo poil­
sio stovykla „Baltijietis" 

L.Gasiūnienė Debreceno 92-
1 5800 Klaipėda tel. 82-
6213547 

6. Kačerginės vaikų ir 
j a u n i m o poilsio stovykla 

„Merkur i jus" 
Ališauskienė, Žemaitės 3-3, 

3005 Kaunas, tel. 827220913, 
mob. 829038451 

Pastabos: Priklauso 3 sto­
vyklos: „Merkurijus", „Lieps­
nelė", „Dobilėlis". „Merkuri­
juje" kaina 10 dienų 349 Lt. 
„Liepsnelėje" ir „Dobilėlyje" 
— 299 Lt. 10 dienų. Stovyklos 
vieta 15 km nuo Kauno; yra 
nuosavas baseinas. Vyksta ae­
robikos užsiėmimai, mokoma 
anglų, vokiečių kalba. Maitini­
mas 5 kartus per dieną. Sta­
cionariniai nameliai (tualetai, 
prausyklos, karštas vanduo), 
dušai atskirai. „Liepsnelei" 
priklauso 1 pastatas — 150 
vietų. 

7. Sport inės pažinties 
va ikų poilsiavietė „Gintaro 
k r a n t a s " 

R.Milašienė tel. 826399956 
Pastabos: Stovykla viena 

geriausių. Žinybinė, priklauso 
„Jūros kroviniams". Stovykla 
pateikusi dvi programas Švie­
timo ministerijai ir Tautinių 
mažumų departamentui. Ge­
gužės mėnesį vyks festivalis 
„Minties odisėja". Yra medinis 

hub. And whether 

you fly Business Class 

or Economy CJass, you can be 

sure our servtce wM be v»ortd<lass, 

and w« atow you to amve rested and 

refreshed - afl for a reasonabte fare. 

Find out what a wortd of difference 

SAS can mate for your next trip. 

Just call your Travel Agent or SAS 

at 1-800-221-2350. For more infor-

mation and special offers, visit 

our website at www.flysas.com. 
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A.tA. 
KAZIMIERA SAKALAUSKAS 

BINKUNSKIS 
Mirė liepos 1 d., namuose, sulaukus 95 m. 
Velionė buvo a.a. Liubomiro žmona. 
Liūdi dukros Vanda Sakalauskas ir Aloah Spetell, 

sesuo Ona Karalkevičienė Lietuvoje. 
Velionė buvo ilgametė US pašte darbuotoja. 
Velionė bus pašarvota šeštadienį, liepos 3 d. 11 vai. 

ryto, Zarzycki Manor Chapels, LTD. 5088 S. Archer, 
Chicago, IL. 

Laidotuvės bus tą pačią dieną, 1 vai. p.p. Šv. Kazi­
miero kapinėse. 

Laidotuvių direktorius John J. Minich, 773-767-
2126. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
A. t A. 

KAZIMIERAS SEKMAKAS 
Mūsų brangus Vyras, Tėvelis ir Senelis, sulaukęs 78 
metų, netikėtai mirė 1998 m. liepos 9 dieną, besi­
lankydamas Lietuvoje. Jo brangiam atminimui, šv. Mi­
šios bus aukojamos 1999 m. liepos 10 d., 8 vai. ryto, 
Pal. Jurgio Matulaičio misijos bažnyčioje, Lemonte, 
IL. . 
Visus gimines, draugus ir pažįstamus prašome 
prisiminti a. a. Kazimierą savo maldose 

Liūdinti šeima. 

DRAUGAS, 1999 m. liepos 3 d., šeštadienis 7 
pastatas (.60 vietų) ir mūrinis ganizuojamos 2-3 ekskursijos. 
'200 vietų;. Dušai, prausyklos, Stovyklos profilis sportine — 
tualetai. Maitinimas 5 kartus pažintinė. 
per dieną. Stovyklos metu or- Žilvinas Beliauskas 

A. t A. 
IRENA M. PELIACHEVSKY 

PLEPYTĖ 
mirė 1999 m. liepos 1 d., sulaukusi 66 metų. 
Gimė Biržuose, Lietuvoje. A.+ A. Mykolo Plepio ir A.t 

A. Marijos Dubauskaitės Plepienes duktė ir a. a. Walter 
Sr. žmona. 

Gyveno Plainfield, IL, anksčiau Čikagoje, Marąuette 
Parko apylinkėje. 

Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Nuliūdę liko sūnus Walter, Jr. Marati Lucy; duktė 

Susan Peters, žentas Joseph, anūkai Nicholas, Cnstopher, 
Timothy; duktė Linda Peliachevsky ir anūkai N'atalie, 
Jessica, Chris; sūnus Michael, brolis Vladas su žmona 
Valerija ir dukros Loreta, Shirley ir Dana su šeimomis 
bei kiti giminės Lietuvoje. 

Velionė buvo pašarvota penktadieni, liepos 2 d. Foran 
Funeral Home, 7300 W. Archer Ave, Summit, IL, nuo 2 
iki 9 v. v. (kūnas buvo sudegintas privačiai). Laidotuvės 
liepos 10 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse. Vietoje gėlių 
aukoti Joliet Hospice. 

Nuliūdę sūnus, dukros, brolis ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius Andy Jeninga. Tel. 708-458-0208. 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Čikagos miesto 
apylinkėse ir priemiesčiuose 

Patarnavimas 2 4 va i . 

GAIDAS — DAIMID 
• • 

FUNERAL D I R E C T O R S 
Directors of Eudeikis Funeral Home (EST 1908) 

GERALD F. DAIMID 

4330 So. Califomla 10727 S. Pulaski Rd. 

5948 S. Archer Ave. 

Now in Oak Lawn & Orland Park 
ALLPHONES j , _ , . -

1-773-523-0440 
SERVICES AVAILABLE AT OTHER 

CHICAGO AND SUBURBAN LOCATIONS 
PROVIDING BURIALS AND SHIPMENT TO LITHUANIA 

LACK & SONS 
FUNERAL DIRECTORS 

HICK0RY HILLS, 9236 S. ROBERTS ROAD 

MARQUETTE PARK, 6541 S. KEDZIE AVE. 

ORLAND PARK, 9900 W. 143 St. 

ALL PHONES 

1708-430-5700 

PETKUS & SON 
FUNERAL DIRECTORS 

MARQUETTE PARK 2533 W. 71 ST. 
CICERO 5940 W. 35 ST. 

LEMONT. 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
EVERGREEN PARK, 2929 W. 87 ST. 

TINLEY PARK, 16600 S. OAK PARK AVE. 
ALL PHONES 

CHICAGO 1-773-476-2345 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) Tel. 1-800-994-7600 

VANCE FUNERAL HOME 
FUNERAL DIRECTORS 

SERVICES AVAILABLE AT OTHER 
CHICAGO AND SUBURBAN LOCATIONS 

CICERO, 1424 S. 50 AVENUE 
VVESTCHESTER, 10501 W. CERMAK 

CHICAGO, 6801 BELMONT 
ALL PHONES 

1-708 6 5 2 - 5 2 4 5 

PALOS - GAIDAS 
FUNERAL HOME 

Patogioje vietoje 
tarp Čikagos ir Lemonto 
10 minučių nuo Šv.Kazimiero 
lietuvių kapinių 

11028 S. Southwest H w y . 
Pa los Hills, IL 
708-974-4410 
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DRAUGAS, 1999 m. liepos 3 d., šeštadienis 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Šią vasarą pasidžiaukite 
Čikagos apylinkių gamta, 
įdomybėmis. 

Little Red Schoolhouse 
400 akrų didumo gamtos cen­
tras visai netoli Marąuette 
Parko. Čia yra 3 mylių ilgumo 
pasivaikščiojimo takeliai, eže­
rėlis, miškas, sužeistų lauki­
nių paukščių prieglauda. 
Adresas: 9800 So. Willow 
Springs Rd., Willow Springs. 
Tel. (708) 839-6897. Iš Čika­
gos važiuokite Stevenson 
greitkeliu (į pietus), LaGrange 
Rd. (į pietus), 95 St. (į vaka­
rus), Flavin Rd., (taip pat va­
dinasi Willow Springs Rd. 
arba 104th Ave) į pietus. Cen­
tras dešinėje pusėje už 1/2 my­
lios. Taip pat galima važiuoti 
su Pulaski iki 95 St., tada į 
vakarus iki Flavin Rd. Cen­
tras veikia darbo dienomis 9 
v.r. - 4 v.p.p., o savaitgaliais 9 
v.r.- 5 v.p.p. įėjimas nemoka­
mas. 

Lincoln Parko zoologijos 
sodas, 2200 N. Cannon Dr., 
kasdien veikia nuo 9 v.r.- 5 
v.p.p. Įėjimas nemokamas. Zo­
ologijos sodo tramvajai nemo­
kamai atveža lankytojus iš 
CTA autobuso stočių nuo 11 v. 
r. Tel. (312) 742-2000. 

Brookfield zoologijos so­
de, 14 mylių į vakarus nuo 
Čikagos centro, First Ave. ir 
31st St., Brookfield, matysite 
per 2500 gyvulių — dramblių, 
žirafų, aligatorių, dolpfinų, ir 
pan. Sodas kasdien veikia nuo 
9:30 v.r.-5:30 v.v. Liepos mėn. 
savaitgaliais atidarą iki 9 v.v. 
Antradieniais įėjimas pa­
pigintas. Tel. (708) 485-0263. 

Čikagos Botanikos sodas, 
Lake Cook Rd, 1/4 mylios į 
vakarus nuo Edens greitkelio, 
Glencoe, veikia kasdien nuo 8 
v.r. iki saulėlydžio. Antradie­
niais įvažiavimas papigintas. 
Tel. (847) 835-5440. 

Morton Arboretum 1700 
akrų miškas, žolynas ir sodas, 
Rte. 53 ir 1-88 greitkelio san­
kryžoje, vakariniame Lisle 
priemiestyje, kasdien veikia 7 
v.r. - 7 v.v. Trečiadieniais įva­
žiavimas papigintas. Tel. 
(630) 434-3660. 

Neužmirškite pasidžiaug­
ti Michigan ežero pliažu, 
smėlio kopomis, pušynais. 
Nuo Čikagos reikia tik va­
landą važiuoti iki Indiana 
Dunes State Park. Važiuokite 
į vakarus Rte. 94. Išvažiuokite 
exit 26 B. Sekite kelrodžius į 
parką. Tel. (219) 926-1952. 

Lietuvišku studijų savai­
tė Dainavoje vyks rugpjūčio 8-
14 d. Jau galima registruotis 
ir užsisakyti kambarius pas 
Marytę Petrulienę (tel. 734-
953-9182), arba Joną Vasarį 
(tel. 330-644-7411). Šią 43-
čiąją Šiaurės Amerikoje stu­
dijų ir poilsio savaitę rengia 
Lietuvių fronto bičiuliai. 

Pirmadienį, l iepos 5 d., 
„Draugo" redakcija, adminis­
tracija ir spaustuvė nedirbs, 
tad ir antradienio, liepos 6 d., 
dienraštis nebus išleidžiamas. 
Linkime visiems saugios ir 
malonios Amerikos Nepriklau­
somybės šventės! 

NELAIMĖ PARYŽIUJE 
Lietuvos krepšinio rinktinė nelauktai pralaimi 

Ispanijai 72:74 
REMIGIJUS GAŠKA 

„Draugo" spec. korespondentas Paryžiuje 

DRAUGO FONDAS 
43*5 W. 99wd *tr—t 
Chlemgo, IL 6 0 6 * 9 
Tol. 773 5S5-9SOO 

VASARA DRAUGO FONDE 
Jau pasibaigė Draugo fondo 

1999 m. pavasario lėšų telki­
mo vajus. Mieli „Draugo" skai­
tytojai. Draugo fondo nariai, 
garbės nariai ir rėmėjai per 
vajaus keturis mėnesius į 
fondą įnešė 35.242 dolerius, 
nors sąmatoje buvo numatyta 
sutelkti 50,000 dol.. kad arti­
mu metu pasiekus vieną mili­
joną fondo pagrindinio kapita­
lo. 

Iki Šiol tik pusė JDraugo" 
skaitytojų dalyvauja Draugo 
fonde. Vieni su šimtinėmis, 
kiti su tūkstantinėmis. Per 
šešis metus buvo dėtos pa­
stangos į Draugo fondą 
įtraukti visus „Draugo" skaity­
tojus su didesniais ar ma­
žesniais įnašais. Deja, to ne­
pasiekėme kas metai siųsdami 
visiems po du laiškus, JDrau-
go" puslapiuose skelbdami 
Draugo fondo reikšmę tolimes­
niam dienraščio leidimui. 
Skelbėme ir apie iki šiol sėk­
mingą Draugo fondo lėšų in­
vestavimą, per metus uždir­
bant 20-34 nuošimčius nuo in­
vestavimų. Skelbėme, kad 
..Draugo" leidybai, pnemonių 
pirkimui DF jau išmokėjo 
285.000 dolerių, o šiuo metu 
uždirbtas, bet nepanaudotas 
prieauglis irgi siekia apie 25 
nuošimčius. 

Pasiekti milijoną dolerių DF 
pagrindinio kapitalo yra mūsų 
visų bendras tikslas nuo pat 
Draugo fondo įsteigimo. Be­
trūksta tik apie 150,000 dole­
rių. Visiems nors po truputį 
prisidėjus, milijoną galime pa­
siekti šiais Jubiliejiniais 
..Draugo" metais, ateinančio 
rudens vajuje. 

Vasara greit prabėgs. Lauk­
sime ir jos metu dovanų Drau­
go fondui. Lauksime naujų DF 

vasaros atostogų malonumai 
suteikia dovaną ir Draugo fon­
dui. 

Pavasario vajaus įnašai 
Su 500 doleriu: 
Antanina Vasiukevičius, a.a. 

Juozo Vasiukevičiaus atmini­
mui, iš viso 700 dol., Chicago, 
IL. 

Su 200 doleriu: 
Marija Graužinis, iš viso 750 

dol.. Chicago, IL. 
Dr. Alfonsas Šešplaukis, iš 

viso 700 dol., Chicago, IL. 
Vytautas Paulius, iš viso 

800 dol.. Palm Beach Garden, 
FL. 

Juozas Neverauskas, iš viso 
200 dol., Munster, IN. ( 

Su 100 doleriu: 
JAV LB St. Petersburg apy­

linkė, iš viso 300 dolerių. 
Stasė ir Jonas Latvys, iš 

viso 700 dol., Wheaton, IL. 
Dr. Vytas ir Indrė Šemogai, 

iš viso 400 dol., Coeur d'Alene, 
ID. 

Helen Schanel, garbes na­
rė, iš viso 1.800 dol. Wood 
Dale. IL. 

Eližbieta Sondienė, iš viso 
300 dol., Toronto, Canada. 

Sonė Tomarienė. iš viso 90 
dol., Chicago, IL. 

Su 50 doleriu: 
Bronė Motušis, iš viso 325 

dol.. Cicero, IL. 
Felix ir Adelė Jurevičiai, iš 

viso 50 dol., Kenosha, WI. 
V. O. Šilėnai, iš viso 150 

dol.. Euclid, OH. 
Su 25 doleriais: 
Darius ir Lidija Polikaičiai, 

iš viso 100 dol., Downers 
Grove. IL. 

Julius ir Renata Špokevi-
čiai, iš viso 250 dol., West-
wood. MA. 

Visiems nuoširdžiai . dėko-

Įvyko tai, kas neturėjo įvyk­
ti. Viena iš favoričių laimėti 
1999 metų Europos krepšinio 
pirmenybes — Lietuva — su­
žaidė gana blankiai ir ketvirt­
finalio rungtynėse nusileido 
Ispanijai. Sunku apie tai ra­
šyti. Galime tik pakartoti Lie­
tuvos trenerio Jono Kazlausko 
tuoj po rungtynių tartus žo­
džius: JSunku kalbėti apie 
praloštas rungtynes, kurias ti­
kėjomės ir galima buvo lai­
mėti. Blogiausia, kad pasikar­
tojo rungtynės prieš čekus, tik 
šį sykį priešas buvo stipres­
nis". Taip, priešas buvo stip­
resnis, bet nesunkiai nugali­
mas. Tačiau! Lietuviai žaidė 
labai banguotai ir tik du krep­
šininkai išsiskyrė savo meist­
riškumu: tai Jasikevičius ir 
Karnišovas. Gaila, kad mūsų 
žvaigždei Arvydui Saboniui 
taip nesisekė. Taip jo žai­
džiant aš nebuvau matęs. Per 
žaistas 16 minučių jis surinko 
5 baudas, nuėmė 3 atšokusius 
kamuolius ir savo komandai 
surinko 3 taškus. Sunku pa­
aiškinti, kodėl tai taip vyko, 
bet viena iš priežasčių gali 
būti, trenerio Kazlausko žo­
džiais, „teisėjų eksperimentai 
su Sabu, kurie jį labai suner­
vino". Taip pat Štombergas, 
abu Žukauskai, Einikis, Ma­
siulis, Maskoliūnas neparodė 
to, ką praeityje dažnai yra 
padarę. 

Atsiranda viltis ir 
galimybe laimėti 

Nors ir neįprastai žaidžianti 
Lietuvos rinktinė į rungtynių 
pabaigą suteikė vilties. O gal 
ir pasiseks? Jasikevičiaus ir 
Karnišovo dėka, likus 5 mi­
nutėms iki žaidimo galo. Kai 
reikia padaryti sprendimą per 
akimirką — nėra taip lengva. 
Po rungtynių paklaustas Lie­
tuvos treneris Kazlauskas šią 
paskutiniųjų 11-kos sekun­
džių strategiją apibūdino taip: 
„Paskutinės atakos neįvykdė-
me taip, kaip planavome". 

Graži rungtynių pradžia 

Kaip paskutines 5-kias, taip 
ir pirmąsias 4-ias lietuviai 
žaidė „kaip iš knygos". Nors 
ispanai ir laimėjo ginčo ka­
muolį, tačiau mūsiškiai greit 
perima jį. Trys pasai ir Sabo­
nio perdavimu Masiulis fik­
suoja pradžią 2:0. Ispanai išly­
gina, bet Štombergas išbando 
ranką ir tritaškiu stumia ko­
mandą 5:2 pirmyn. Bet čia pir­
masis skambutis! Vos praėjus 
pusantrai minutei, Sabonis 
gauna pirmą baudą. Ispanai 
sumeta abi baudas, bet čia pat 
Sabonis atsako dvitaškiu ir 
Lietuva priekyje 7*:4. Tačiau 
tai ir viskas. Nuo čia praside­
da vargai. Dešimtoje minutėje 
ispanai pirmauja 20:11, o Sa­
bonis gauna antrąją baudą. 
Pirmajame kėlinyje likus žais­
ti 2 minutėms, Sabonis užsi­
dirba ir trečiąją. Sėdasi ant 
suolelio. Rezultatas 30:27 is­
panų naudai. Reikalą pataiso 
Masiulis, kuris po ispanų 
įmestos baudos, dviem savo 
metimais iš po krepšio išlygi­
na 31:31. Likus 4 sekundėms 
iki kėlinio pabaigos, įvyksta 
labai slegiantis dalykas, kai 
ispanai pataiko tritaškį ir kė­
linys baigiasi 34:31 jų naudai. 
Komanda eina ilsėtis nuleidu­
si galvas. 

lėlio. Lietuviai nepasimeta. 
Artūras Karnišovas pradeda 
vadovauti komandai ir dau­
giausia jo pastangomis Lietu­
va išeina į priek; 43:38. Liko 
žaisti 13 minučių. Ar išliks 
persvara? Ispanai pelno du 
tritaškius, Jasikevičius atsa­
ko. Rezultatas 48:47 ispanų 
naudai. Liko 10 minučių. Kaz­
lauskas mano: ..dabar arba 
niekados" ir išleidžia Sabonį. 
Arvydas žaidžia 20 sekundžių 
ir teisėjai priteisė jam labai 
abejotiną penktąją baudą. Lie­
kame be Sabonio. O Eurelijus 
Žukauskas ar Einikis nėra ly­
giateisiai jam pakaitai. Pajutę 
lietuvių sutrikimą, ispanai 
ėmė tolti 61:51. Čia iniciaty­
vos ryžosi imtis S. Jasikevi­
čius ir tritaškius švelnina 
61:54. Ispanai atsako tritaš­
kiu. Vėl skirtumas dešimt taš­
kų. Jasikevičius užsidegė ir 
dviem taikliais tritaškiais pri­
artina Lietuvą 64:60. Po is­
panų įmestos baudos ir Karni­
šovo dviejų, Adomaitis prasi-
varo dešiniuoju kraštu ir jau 
tik vienas taškas teskiria ko­
mandas 65:64.Likus žaisti 2 
min. 40 sek., ispanai įmeta tri­
taškį, bet Karnišovas atsako 
dviem baudų metimais. Ispa­
nai fiksuoja 69:66, o Masko­
liūnas prameta taip reikalingą 
tritaškį. Dar viena ispanų 
įmesta bauda ir mes vėl atsi-
liekam 70:66. Čia Jasikevi­
čiaus tritaškis sušvelnina iki 
70:69. Adomaitis savanoriškai 
bauduoja ispaną, tas sumetė 
abi baudas ir vėl 72:69. Reikia 
tritaškio. Pagalbon ateina 
Karnišovas ir yra!! Rungtynės 
lygios, 72:72. Liko žaisti 11.1 
sek. Ką daryti? Paskutinį sykį 
Adomaičio savanoriškas bau-
davimas išėjo į gerą. Daroma 
tą patį. Ispanai įmeta abi bau­
das, 74:72. Liko 10 sekundžių. 
Kamuolys Jasikevičiaus ran­
kose, varosi krepšio link ir li­
kus dviem sekundėms — me­
ta. Tačiau kamuolys nuskrieja 
atsimušęs į lanką ir ispanai 
džiūgauja laimėjimu. 

Galima diskutuoti, ar likus 
11-kai sekundžių ir esant ly­
giam rezultatui apsimokėjo 
mums bauduoti ispanus. Pas­
kutinėse sekundėse ispanai 
jaudinsis, o teisėjai nebus lin­
kę skirti abejotinas baudas. 
Taigi gal būtų išlikusios lygio­
sios. Persvara aiškiai buvo lie­
tuvių pusėje. Tai ir pratęsime 
būtų kitaip išėję. Bet tai tik 
gudravimai rungtynėms pasi­
baigus. 

Lietuvos rinktinei taškų pel­
nė: Jasikevičius 23 (penki iš 
septynių mestų tritaškių), 
Karnišovas 17. Štombergas ir 
Masiulis po 8, M. ir E. Žu­
kauskai po 5, Sabonis 3, Eini­
kis, Adomaitis po 2, Maskoliū­
nas, žaidęs 26 minutes ir ban­
dęs 4 kartus, neįmetė nei vie­
no taško. Nežaidė Kęstutis 
Marčiulionis ir Virgilijus 
Praškevičius. Rungtynėms tei­
sėjavo italas ir slovakas — du 
pietiečiai. 

Medalių nebus, bet 
kelionė į Australiją 

galima 

Pralaimėjus ketvirtfinalyje, 
Lietuva kovos dėl 5-8 vietos. 
Kadangi šešios Europos krep­
šinio rinktinės kviečiamos į 
Sidnėjaus olimpiadą, tai Lie­
tuvai būtina laimėti sekančias 
rungtynes, kurias dabar žai-

Cikagos teatro aktorės ruošiasi repeticijai Iš kairės: Giedre Gillespie, Rima Žukauskaitė ir režisiere Audre Bu­
drytė. Vaičiūno pjeses „Tuščios pastangos" premjera bus š.m rugsėjo 19 d. Jaunimo centre. 

o Italija pateikė mažą staig­
meną lengvai nugalėjusi Ru­
siją 102:79. 

Taigi pusfinaliuose susitin­
ka Prancūzija — Ispanija ir 
Jugoslavija su Italija. Visi pie­
tų europiečiai. 

Kitose minuso pusės rung­
tynėse kovoja rusai prieš vo­
kiečius. 

Lietuva vyks \ Sidnėjų 
Lietuva — Turkija rungty­

nės baigėsi lietuvių pergale — 
80:56. Ryt lietuviai rungsis su 
rusais dėl penktos vietos. 

Kaip ten bebūtų — Lietuva 
Sidnėjaus olimpiadoje daly­
vaus! 

Lietuvos konsulatas Či­
kagoje maloniai primena, kad 
liepos 6 d., Lietuvos Respubli­
kos valstybinės šventės, Ka­
raliaus Mindaugo karūnavimo 
dienos proga, LR generalinis 
konsulatas nedirbs. 

Vyresniųjų lietuviu cen­
tre, seklyčioje" liepos 7 d., 
trečiadienį, 2 vai. p.p., bus 
rodoma vaizdajuostė: „Vilnius 
— naujosios Europos simbo--
lis". Šį filmą sudarė nelietuvių 
kilmės turistai, kurie lankėsi 
Lietuvoje ir susižavėjo mūsų 
sostine Vilnium. Gera proga ir 
mums pasigrožėti savuoju 
miestu patogiai susėdus „Se­
klyčioje". Bus ir bendri pietūs. 
Visi maloniai kviečiami ir lau­
kiami. Atvykite! 

Karnavalas, muzika, ug­
nies salvės ir karsto oro 
balionų skrydžiai minės 
JAV Nepriklausomybės šventę 
Lisle mieste. Į vakarus nuo 
Čikagos, Rte. 53 ir Maple Ave-
nue (55 St.) sankryžos Lisle 
Community parke, šį savait­
galį bus įvairių pramogų. Kar­
navalas vyks ketv., liepos 1 d. 
iki pirm., liepos 5 d., 11:00 v.v. 
Bus muzikos, užkandžių, 
veiks cirkas bei turgus. Karšto 
oro balionai bus paleisti 
penkt. 6 v.v., o Šešt., sek., 
pirm., 6 v.r. ir 6 v.v. (Nebus 
galima užsisakyti vietų balio­
nais skristi). Ugnies salvės 
bus šaunamos liepos 5 d., 
pirm., 9:45 v.v. Automobilius 
galima pasistatyti Benedictine 
u-to aukštėje, ant kampo Ma­
ple Ave. ir Yackley Ave. 
(važiuojant Maple Ave., antros 
šviesos į vakarus nuo Rte. 53) 
ir nemokamai važiuoti auto­
busais nuo u-to į parką. 
Įėjimas į karnavalą 5 dol. as­
menims, sulaukusiems bent 
12 metų amžiaus. Tel; (800) 
733-9811. 

Gal turite atliekamų 
gražių daikčiukų, kurie tik 
renka dulkes ir jau jokio malo­
numo nebesuteikia? Nėra abe­
jonės, kad jie suteiktų 
džiaugsmo laimėtojams, kurie 
„Draugo'' vasaros pobūvyje 
rugpjūčio 22 d. juos gautų. 
Būtume dėkingi, jei laimėji­
mams dovanų atvežtumėte į 
„Draugo" administraciją. 

Pik. Donatas Skučas, da­
lyvaudamas Dainavoje įvyk­
siančioje rugpjūčio 8-14 d. Lie­
tuviškų studijų savaitėje, pa­
darys platesnį pranešimą apie 
tolimesnės JAV lietuvių veik­
los ir įtakos galimybes Was-
hington, D.C. 

Atsiust* paminėti 

Birželio mėnesio Lietuvos 
šaulių žurnale „Trimitas" Lie­
tuvos Šaulių sąjungos vadas 
mąsto apie savo organizacijos 
praeitį, ateitį ir padarytas 
klaidas. Norėdami „Trimitą" 
skaityti, rašykite: Laisvės ai. 
34, 3000 Kaunas, Lietuva. 

Kodėl Lietuva, šalis, kurio­
je amžiais nebuvo pogromų ir 
kurioje tarpukariu, nepriklau­
somybės metais, žydų padėtis 
buvo geresnė negu kitose Rytų 
Europos šalyse, tapo vos ne 
holokausto simboliu? J šį klau­
simą bando atsakyti istorikas 
Liudas Truska savo straipsny­
je, spausdinamame „Kultūros 
baruose". Šiame įdomiame 
žurnale taip pat galite per­
skaityti apie naują J. Vait­
kaus spektaklį, naująsias dai­
lės parodas ir kitus aktualiau­
sius renginius. Žurnalą galite 
užsisakyti, parašę „Kultūros 
barų" įgaliotinei JAV Marijai 
Paškevičienei - 306 55th PI., 
Downers Grove, IL 60516. 

Antrame kėlinyje irgi dar džia su Turkija. Turkai ket-
buvo vilčių ir progų. Kėliniui virtfinalyje pralaimėjo pran-

r.anų bei rėmėjų įnašų. Tegu jame. Fondo iždininkas 

prasidėjus, Štombergo ir Ma­
siulio pastangomis, rezultatas 
išlyginamos 36:36. Bet čia Sa­
bonis gauna 4-ąją baudą ir vėl 
sodinamas ant atsarginio sųo-

cūzams 66:63, o prieš savaitę 
atrankiniame rate Lietuva 
įveikė Turkiją 74:48. 

Kaip tikėtasi, Jugoslavija 
laimėjo prieš Vokietiją 78:68. 

• Parduodu knygą „Spar­
nuoti lietuviai Darius ir Gi­
rėnas". Autorius Petras Jur-
gėla. Išleista Čikagoje 1935 m. 
Skambinti tel. 706-424-8035 
nuo 3 v. v. iki 5 v. v. arba nuo 
10 v. v. iki 11:30 v. v. 9*93 

• Automobilio, namų ir . 
ligos draudimas atvyku­
siems iŠ Lietuvos ir kitų 
kraštų. Kreipkitės pas A.Lau-
raitį, A. & L. Insurance Agen-
cy, 9439 S. Kedzie Ave., 
Evergreen Pk., IL 60805-
2325. Tel. 708-422-3455 (sk.) 

•DĖMESIOl Legaliai iš­
rūpinu vairavimo teises 
(Drivers Lic), Illinois I.D., vizų 
pratęsimą — pirmą, antrą, 
trečią kartą. Ed. Šumanas 
1-708-720-2651 (sk.) 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road. 
Tel. (773) 647-7747. 

• Siuntiniai \ Lietuvą pri­
imami Baltia Express įstaigo­
je tel. 600-772-7624, Šiaurės 
Čikagoje tel. 600-262-3797, 
Jaunimo centre 773-776-7501 
(teirautis pas J. Sadauską), trr* 

• Padedame išsilaikyti 
sunkvežimių vairuotojo teises 
ir susirasti darbą. Skambinti: 
847-867-0564 arba 630-258-
4269. **1»H 

•A-a. Marijos Laučienės 
atminimą pagerbdamas, jos 
vyras dr. Augustinas Laucis 
skiria $1000,00 Lietuvos naš­
laičiams. Reiškiame užuojautą 
ir Lietuvos vaikų vardu dėko-
jarae už tokią didelę auką. 
„Lietu vos Našlaičių globos" 
komitetas, 2711 West 71 st. 
Str., Chicago, IL 60629. <wn 

• BALTIC MONUMENTS, 
1108 Amber Drive, Lemont, IL, 
60439. Prie pat PL Centro. TeL 
630-243-8446. Leonidą ir Gedi­
minas Kazėnai. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. Pa­
geidaujant atvykstame į na­
mus, (sk.) 

• Prieš užsisakydami 
paminklą aplankykite St. 
Casimir Memorialą, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi­
rinkimą: matysite granito 
spalvą, dydį ir t.t. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą, brė­
žinius. Prieš pastatant pamin­
klą, galėsite apžiūrėti ir įsiti­
kinti, kad jis padarytas, kaip 
jau buvo jūsų pageidauta. Sav. 
Lilija ir Vilimas Nelsonai. 
Tel. 773-233-6335. (sk.) 

• DĖMESIO! VIDEO APA­
RATU SAVDflNKAIl Norėda­
mi tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje nau­
dojamos PAL sistemos 1 amcri-
kietiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTER-VIDEO 
3533 S-Archer Ave., Chicago, 
IL 60609. Tel. 773-927-9091. 
Sav. Petras Bernotas. : sk 

TĖVIŠKĖS EV. LIUTERONŲ 
BAŽNYČIA 

8641 S. Troy St., 
Chicago, IL 60629 

sekmadieniais 10:30 vai. ryto 
lietuviškos pamaldos 

ir sekmadienint mokykla 
Vyskupas Hansas Dumpys 

TeL 706-386-3269 

ADVOKATAS 
GINTARAS P. ČEPtNAS 
6436 SJulaUd M , Chicago, H 60629 

TeL 773-582-4500 
Valandos pagal susitarimą 

Advokatas Jonas Gibaitis 
Civilinės ir kriminalinės bylos 

6347 RKftdrie Avenue 
Chicago, BL 60629 
TeL 778-776-6700 

ToBfrM 84 hr. 866-7766748 
Darbo raL nao 9 y*. M 7 v.v. 

Sejfd.9vj.ikilv.p.p. 

ADVOKATAS 
Vytenia Lietuvninkas 

4838 W. 63 Street 
Chicago, IL 60629 

(Skareai gatves ano .Draugo") 
TaL 778-984-0100. 

Tai. 880-887-0900, Lassumt, IL 
Valandoa pagal luaitarimą 

avacs5SS=S3=ss3ssai 
ADVOKATAI 

LRane aV LFeyman 
40 metų patirtis ir profesio­

nalumą* automobiliu avarijų, 
asmeniškų suteidimų ir kt. bylose 

UIS 8. AnbsrAm, Chicago, 
IL •MM. TeL M7-M1.76M 

(kalbame lietuviškai). Mes jūsų 
paslaugoms 7 dienas per savaitę. 

• Legaliai dar galima 
išrūpinti „Sočiai security". 
E. Šumanas, tel. 1-708-720-
2651. '«k.i 




